

### 13. Årlig redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd på det sociale område 2008 (2008-141850)

Københavns kommune skal aflevere den årlige redegørelse til De Regionale Udviklingsråd.

#### INDSTILLING OG Beslutning

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller,

1. at Socialudvalget godkender redegørelser fra børn- og ungeområdet og voksenområdet til De Regionale Udviklingsråd med henblik på indsendelse til udviklingsrådet.

#### Problemstilling

Som led i kommunalreformen er der oprettet et udviklingsråd i hver region, som skal følge og drøfte udviklingen på det sociale område og specialundervisningsområdet. Som et væsentligt grundlag for udviklingsrådenes arbejde skal kommunerne og regionen indsende årlige redegørelser til udviklingsrådene vedrørende udviklingen i den enkelte kommune/region. Socialforvaltningen skal derfor inden 1. marts 2009 indsende redegørelser på børn- og ungeområdet og voksenområdet til udviklingsrådet. Børn- og ungdomsforvaltningen skal indsende redegørelse for specialundervisningsområdet.

#### Løsning

Socialforvaltningen har udfyldt spørgeskemaer inden for børn og ungeområdet og voksenområdet, som er en fælles skabelon til kommunernes og regionens redegørelser til udviklingsrådene. Formålet med den fælles skabelon er først og fremmest at sikre, at det bliver muligt at sammenligne redegørelserne såvel inden for regionerne, som på landsplan. Spørgsmålene i skabelonen afspejler de områder, der i løbet af 2008 har været debatteret i de 5 udviklingsråd, ligesom der i skabelonen indgår en række generelle spørgsmål med mulighed for at beskrive udviklingsområderne, politikker og tendenser mv.

Spørgeskema vedrørende specialundervisning, er sendt til Børn- og ungdomsforvaltningen med henblik på udfyldelse. Denne del af redegørelsen forelægges ikke for Socialudvalget til godkendelse.

Udviklingsrådets årlige redegørelse for 2008 sendes senest 1. maj 2009 til Velfærdsministeriet og Undervisningsministeriet, hvor de 5 regionale redegørelser vil blive sammenskrevet til én landsdækkende redegørelse til behandling i Folketinget. Redegørelsen skal bidrage til Folketingets drøftelse af udviklingen samt evt. give inspiration til nye lovforslag.

Velfærdsministeriet og Undervisningsministeriet har udmeldt to særlige temaer, som de ønsker udviklingsrådene skal sætte fokus på, når de afgiver deres redegørelser til ministerierne.

- Specialundervisning og anden særligt tilrettelagt undervisning til unge og voksne med særlige behov
- Tilbud til personer med erhvervet hjerneskade

#### TENDENSEN I REDEGØRELSEN

##### Erfaringer med VISO

I forhold til voksenområdet har samarbejdet med Regionen / VISO / Regionsrådet været tilfredsstillende, herunder arbejdet om Rammeaftalen.

Grundet Københavns Kommunes ”storby- / hovedstads”-status kan problemstillinger og udfordringer afvige en del fra øvrige kommuners udfordringer i Region Hovedstaden. Dette kan på enkelte områder have betydning på for samarbejdet på tværs i regionen, men hidtil har det ikke givet anledning til andet end mindre holdningsafklaringer.

Københavns Kommune anvender indtil videre VISO i begrænset omfang, hvilket hovedsagligt skyldes, at en stor del af specialrådgivningen kan løftes internt som følge af kommunens størrelse. Den begrænsede anvendelse af VISO betyder, at det er en ekstrem dyr rådgivning VISO yder beregnet pr. henvendelse. Dette med tanke på, at VISO er rammefinansieret af landets kommuner (vægtet efter indbyggertal). En ordning København ikke kan være tilfreds med.

Børn- og ungeområdet har i meget begrænset omfang anvendt VISOs ydelser, og kvaliteten heraf har været mindre god, da VISO ikke har kunne kvalificere problemstillingerne yderligere.

#### Voksenområdet:

Det oplyses, at der i løbet af 2008 er sket en lille stigning i netto-ventelisten på handicap- og psykiatriområdet og dermed øges kapacitetsbehov tilsvarende. Det påpeges, at det er vanskeligt at finde / etablere boliger som unge normaltbegavede med Asperger på kontanthjælp (under 25 år), har råd til at bo i. Kapacitetsbehov og venteliste har været uændret på dagtilbudsområdet i 2008.

I forhold til indberetningen er der udmeldt særligt tema af Velfærdsministeriet: Personer med Erhvervet Hjerneskade. Københavns Kommune har i 2008 og fremadrettet ingen planer om at ændre i nuværende tilbud til denne målgruppe.

#### Handicapbørneområdet:

Antallet af foranstaltninger er i 2008 på niveau med 2007. I 2009 etableres nye døgnpladser, hvorfor der forventes en stigning i antal anbragte børn ligesom ventelisten reduceres.

#### Forebyggende foranstaltninger børn og unge

Der er sket en øget brug af familiebehandling, hvilket har været et opprioriteret område de senere år, bl.a. gennem udviklingen af et stort familiebehandlingsprogram. For de øvrige forebyggende foranstaltninger er der uændret brug eller tendens mod et fald.

#### Anbringelser af børn og unge

Der er sket en øget brug af familiepleje, fald i brug af private opholdssteder og kost- og efterskoler, mens der i brugen af døgninstitutioner er status quo. Socialforvaltningen ønsker øget brug af familiepleje- og netværksanbringelse, og forsøger derudover at få vores kommunale døgninstitutioner til at rumme flest muligt af de øvrige problemstillinger, der forårsager anbringelse af børn og unge.

I 2007 har Københavns Kommune anvendt 25 helårspladser på sikrede institutioner, som inkluderer domsanbragte og pædagogiske observationer. I 2008 har Socialforvaltningen et forventet forbrug på 22 pladser – tallet er endnu et estimat da en endelig årsopgørelse ikke foreligger.

#### **Økonomi**

Ingen.

### **Videre proces**

Afleveringsfristen for redegørelserne til udviklingsrådet er den 1. marts 2009.

Senest samtidig med indsendelse af redegørelserne til Udviklingsrådet, sendes disse i høring hos handicap og brugerorganisationer. For voksenområdets vedkommende, sendes redegørelsen i høring hos Handicapråd og høringsparter på psykiatriområdet. For børn- og ungeområdet sendes redegørelsen i høring hos Handicapråd, Børns vilkår og Børnerådet.

### **BILAG**

1. Mail fra Udviklingsrådet, herunder ministerbrev om særligt tema, teknisk vejledning og spørgsmålsoversigt.
2. Redegørelse for børn- og ungeområdet
3. Redegørelse for voksenområdet

Anette Laigaard

### **bilag**

[Vedr. Vejledninger m.m. ifm. redegørelse for 2008 til Udviklingsrådet \(links til spørgeskemaerne er sendt tidligere d.d.\)](#)

[Redegørelse/spørgeskema - Voksenområdet](#)

[Redegørelse/spørgeskema - Børn og ungeområdet](#)

### **Socialudvalgets beslutning den 04.02.2009**

Kontorchef Lars Gregersen samt kontorchef Tobias Børner Stax overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt.

